Kể từ đó, ông thường bàn bạc việc quân
với chúa Nguyễn và các tướng ... Năm 1802, nhà Tây Sơn sụp đổ, Nguyễn
Ánh lên ngôi lấy hiệu là Gia Long. Kể từ đó, phần lớn nghi lễ, chiếu biểu
của nhà vua đều do ông soạn thảo. Về sau, ông được cử làm Phụ đạo (dạy
các Hoàng tử), dần trải đến chức Thượng thư bộ Lễ (tháng 11 âm lịch
năm Kỷ Tỵ, 1809). Năm Gia Long thứ 8 (Canh Ngọ, 1810), Đặng Đức
Siêu mất vì bệnh, thọ 59 tuổi, được truy tặng chức Tham chính. Năm Ất
Dậu (1825), vua Minh Mạng truy tặng ông là Thiếu sư, Hiệp biện đại học
sĩ và lập đàn tế ông. Dưới triều Tự Đức, Nhâm Tý (1852), ông được liệt
thờ vào miếu Trung hưng công thần. Là một danh thần, Đặng Đức Siêu
còn là một nhà văn khá có tiếng đương thời. Tác phẩm của ông có: • Tự tỉ
quản nhạc. • Thiên Nam thế hệ: chép việc từ đời Triệu tổ Nguyễn Kim
đến đời Định vương Nguyễn Phúc Thuần. • Thượng sơn tứ hiệu.